
 

 

 

 

 

CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 

             

 

 

Settore Socio Educativo                                          N. G. 1016                    
 

         DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

COPIA 

 

 

N. 116 del 15.09.2008 

 
OGGETTO:Impegno di spesa per € 34.000,00 in favore di associazioni di volontariato  in 

riferimento al servizio di assistenza specialistica per gli alunni in situazione di handicap grave 

frequentanti la scuola dell’obbligo.  

 

Emessa ai sensi 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.ll.); 

 

• Degli  artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

 

• Dello Statuto Comunale; 

 

• Del Regolamento di Contabilità; 

 

• Della  Delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 23.04.2008 di approvazione 

del Bilancio di previsione anno 2008. 
 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO CHE 

� La circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n.3390, nel ripartire le competenze in 

materia di integrazione scolastica, tra scuola, ASL e Comune, attribuisce a quest’ultimo il 

compito di assicurare l’assistenza specialistica agli alunni in situazione di handicap  grave, in 

presenza di particolare deficit,  che frequentano la scuola dell’obbligo, come secondo segmento 

della più articolata assistenza all’autonomia ed alla comunicazione personale prevista 

dall’art.13, comma 3 della L. n.104/92.; 

� Negli anni scolatici  2002/03, 2003/04, 2004/05, 2006/07 il servizio è stato garantito con la  

collaborazione  delle associazioni di volontariato SERMOLFETTA E MISERICORDIA, 

mediante la stipula di apposita convenzione, ai sensi della l.n.266/91 e dell’art. 5 della Legge 

Regionale  del 16 marzo 1994 n.11; 

� Successivamente alla entrata in vigore della Legge Regionale n. 19/2006 e del Regolamento 

Regionale n. 4/2006, la Giunta Comunale con deliberazione n. 231 del 24.09.2007 esprimeva 

l’indirizzo politico amministrativo di assicurare il servizio di assistenza specialistica agli alunni 

in situazione di handicap grave frequentanti la scuola dell’obbligo,  per l’anno scolastico 

2007/08, con le stesse modalità degli anni passati avvalendosi della collaborazione delle 

associazioni  di volontariato, nelle more dell’espletamento della gara di appalto; 

� Con Deliberazione de Commissario Straordinario n. 49 del 28.04.2008 veniva approvato il 

capitolato speciale  di appalto per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica in favore 

di alunni portatori di handicap delle scuole dell’obbligo per gli anni scolastici 2008/09, 2009/10, 

2010/11; 

� Con Determinazione del Dirigenziale Settore Demografia Appalti e Contratti n. 66 del 

19.06.2008 veniva  indetta la relativa procedura ancora in incorso di espletamento; 

� I tempi necessari per l’aggiudicazione non consentono di garantire la decorrenza del servizio di 

assistenza specialistica  con l’inizio dell’anno scolastico; 

� Dalle note pervenute dai seguenti plessi scolastici:Nido comunale,1° Circolo “Manzoni”, 

2°Circolo “C. Battisti”, 3° Circolo “San Giovanni Bosco”, 4° Circolo “ Don Cosmo 

Azzollini”,5° Circolo “Rosaria Scardigno”, 1° Gruppo – Scuola Media Statale “San Domenico 

Savio”, 2° Gruppo – Scuola Media Statale “ Giaquinto”, 3° Gruppo - Scuola Media Statale “G. 

Pascoli”,4° Gruppo - Scuola Media Statale “Giuseppe Saverio Poli”, si ravvisa la necessità di 

assicurare n.32 operatori per il fabbisogno relativo all’anno scolastico 2008/2009; 



� Esaminato il numero degli operatori occorrenti ed i tempi necessari per l’aggiudicazione 

definitiva della gara d’appalto, dovendo garantire l’assistenza di che trattasi, si ritiene necessario 

ricorrere alla collaborazione delle associazioni di volontariato SERMOLFETTA e 

MISERICORDIA Molfetta  procedendo pertanto alla stipula di apposita convenzione ai sensi 

della legge 11 agosto 1991 n.266 e l. r.  16 marzo 1994 n.11. 

� Le  ridette Associazioni di Volontariato, giusta verbale dell’11.09.2008 si dichiaravano  

disponibili a collaborare mettendo a disposizione i propri volontari;  

� L’attività delle Associazioni è integrativa e non sostitutiva degli interventi istituzionali; 

� Le organizzazioni stipulanti si impegnano a garantire la quantità e la qualità degli interventi 

secondo le modalità ed i tempi disciplinati nell’apposita convenzione; 

� Gli oneri dovuti per lo svolgimento delle dette attività consistono nella erogazione alle 

Associazioni stesse di contributi a copertura delle spese  necessarie per lo svolgimento delle 

attività medesime; 

� L’Amministrazione Comunale intende avvalersi dell’opera delle Associazioni come espressione 

di partecipazione, solidarietà e pluralismo per il conseguimento di finalità di carattere sociale, 

civile e culturale;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Ritenuto dover  garantire il servizio di assistenza  specialistica agli alunni in situazione di 

handicap grave, frequentanti le scuole precedentemente indicate, con l’inizio  dell’anno scolastico e 

nelle more  della aggiudicazione definitiva della gara d’appalto; 

Ritenuto, pertanto di dovervi procedere,  in collaborazione  con le organizzazioni di 

volontariato ai sensi della l. 266/91 e L. R. n.11/94, mediante la stipula di apposita convenzione 

secondo lo schema predisposto da questo Settore ed  allegato al presente atto a farne parte integrale 

e sostanziale; 

 Ritenuto  riconoscere alle Associazioni di volontariato un contributo determinato 

forfettariamene per tutte le spese vive da sostenersi  nello svolgimento delle attività di cui trattasi 

nella misura complessiva  di Euro 34.000,00 per il periodo ivi indicato; 

 Richiamato   il verbale dell’11.09.2008; 

Vista la l. 328/2000; 

Vista la  circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390; 

Vista la. l.n.266/91  la legge Regionale n.11/94;  

Vista la l. Regionale n. 19/2006 e il Reg. Reg. n.4/07; 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L. n.267/2000;  

Acquisito il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico Finanziario ai sensi 

dell’art.49 - comma - del T.U.E.L. 267/2000 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa espresso che costituisce parte integrante  e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. Di  assicurare il servizio di assistenza specialistica agli alunni in situazione di handicap 

grave frequentanti le scuole di cui in premessa,  per il periodo settembre- dicembre 2008, 

con le stesse modalità degli anni precedenti, avvalendosi della collaborazione  delle 

Associazioni di Volontariato, nelle more della aggiudicazione definitiva della gara d’appalto 

in corso di espletamento. 

2. Stipulare, per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente  riportate e 

riscritte,  apposita convenzione, secondo lo schema allegato al presente atto a farne parte 

integrale e sostanziale,  per la disciplina dei rapporti tra il Comune di Molfetta e le 

Organizzazioni di Volontariato SERMOLFETTA – Pubblica Assistenza - Associazione 

volontari canale 9 e l’Organizzazione di Volontariato Misericordia Molfetta – soccorso 

volontario, in riferimento al servizio di assistenza specialistica agli alunni  portatori di 

handicap  grave frequentanti le ridette scuole per il periodo settembre- dicembre 2008. 

3. Imputare la somma di Euro 34.000,00  sul Cap. n.31232  “Assistenza scolastica agli alunni 

disabili” impegno n. 970 /0 del Bilancio 2008; 

4. Ridurre conseguentemente l’impegno n. 970/0 del Bilancio 2008 di pari importo. 

5. Stabilire che alla liquidazione della detta somma si provvederà, previa presentazione da 

parte  di ciascuna associazione  di apposita relazione afferente l’attività svolta  contenete 

l’indicazione del numero di volontari impiegati con allegato elenco nominativo degli stessi 

secondo le modalità ed i tempi stabiliti nella stessa convenzione. 

6. Stabilire altresì, che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. D.L.Vo n. 267 del 

18.08.2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto de regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

7. Trasmettere copia della presente, al sig.  Sindaco, al Segretario  Generale ed al Capo Settore 

Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

 

MMA/ 

 



 

IL DIRIGENTE 

GAETANO CAPUTI 

_______________________________________________________ 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL  3/10/2008   AL   18/10/2008   

 

                                                                                  F.to   IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Dott. Michele Camero 

                                               _______________________       

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 


